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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem decentralizovaných financí se zaměřením na

nezaměnitelné tokeny. Jejím cílem je pomocí analýzy a komparace zjistit nebo vyloučit

nezávislost ceny nezaměnitelných tokenů (NFTs) na kryptoměnách. První část práce

představuje historii, vývoj a souvislost kryptoměn s decentralizovaným finančnictvím

(DeFi). Další část je věnována produktům a službám, které DeFi přináší se zaměřením

na j iž zmíněné nezaměnitelné tokeny. V praktické části práce se analyzuje a porovnává

nezávislost ceny těchto tokenů na cenách vybraných kryptoměn pomocí Pearsonova

koeficientu. Výsledky ukázaly, že existuje mírná až vysoká pozitivní korelace mezi

zvolenými zástupci analýzy. V závěru práce přináší náhled na budoucí trendy a vývoj

trhu kryptoměn a nezaměnitelných tokenů.

Klíčová slova: decentralizované finance, nezaměnitelné tokeny, kryptoměny, Bitcoin,

Ethereum, Bored Ape Yacht Club, CryptoPunks, Decentraland
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This bachelor thesis deals with the topic of decentralized finance with a focus on non-

fungible tokens. Its aim is to establish or exclude the independence of the price of non-

fungible tokens (NFTs) on cryptocurrencies through analysis and comparison. The first

part of the paper presents the history, development, and the connection of

cryptocurrencies with decentralized finance (DeFi). The next part is devoted to the

products and services that DeFi brings, focusing on the non-fungible tokens. The
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1 Úvod

Od vytvoření Bitcoin, jehož původní myšlenka spočívala vytvořit

decentralizovanou digitální měnu (Nakamoto, 2008), uběhlo už přes 10 let. Ovšem

bitcoin a ostatní kryptoměny se spíš staly investičními aktivy, než že by se využívaly

jako běžná platidla. (Rashid, Bakry a Al-Mohamad, 2022)

Dalším využitím kryptoměn je decentralizované uskladnění a přenos peněz, díky

čemuž mohlo vzniknout několik nových finančních nástrojů s kolektivním názvem

decentralizované finance (DeFi). A s i nejznámější a nej diskutovanější položkou DeFi

jsou nezaměnitelné tokeny (NFT) (Shariatmadari, 2021). N F T je digitální aktivum, které

je uloženo v blockchainu, je jedinečné a neopakovatelné. To znamená, že každý N F T je

jedinečný a nelze ho nahradit za jiný.

DeF i je forma finančního systému, který je nezávislý na tradičních bankovních

institucích. Tato relativně nová technologie umožňuje lidem realizovat transakce, které

jsou transparentní, protože jsou uloženy veřejně na blockchainu. Decentralizované

v tomto případě znamená, že žádná autorita nemůže zakročit a tuto transakci zvrátit ani

někomu zablokovat přístup k této síti, protože funguje na principu peer-to-peer.

(Zetzsche, Arner a Buckley, 2020)

Cílem této práce je pomocí analýzy a komparace zjistit nebo vyloučit závislost ceny

nezaměnitelných tokenů (NFTs) na kryptoměnách. Nejprve jsou v práci popsány

základní principy kryptoměn, blockchainu a DeF i . Dále se práce věnuje představení

produktů a služeb dostupných v decentralizovaném finančnictví. Přesněji finančním

burzám, pojištěním, finančním půjčkám, stablecoins a taky nezaměnitelným tokenům.

Hlavním předmětem bude ovšem porovnání vybraných N F T s s jednotlivými

kryptoměnami s důrazem na analýzu jejich ceny za poslední rok.

Výzkum v této oblasti je aktuální a důležitý, neboť DeFi může částečně změnit

tradiční finanční systémy a ovlivnit celkovou ekonomiku. Tato práce se také snaží

poskytnout relevantní informace a doporučení pro potenciální investory, kteří se chtějí

více dozvědět o této oblasti.

1

2 Kryptoměny a decentralizované finance

Pro pochopení předmětu decentralizovaných financí je nutné definovat pojem

kryptoměny a jejich vlastnosti. DeF i je odvětví finančnictví, které se zaměřuje na

použití blockchainu a smart kontraktů k poskytování finančních služeb bez nutnosti

tradičních finančních institucí. To právě umožňuje například blockchain etherea, díky

kterému uživatelé můžou provádět finanční transakce, půjčovat kryptoměny nebo třeba

obchodovat. Dalším důvodem je poskytnutí decentralizovaného uskladnění a

transparentního přenosu peněz.

2.1 Charakteristika a vývoj kryptoměn

Kryptoměny jsou digitální nebo virtuální měny fungující na základě

kryptografických systémů. Umožňují bezpečné online platby bez použití

zprostředkovatelů třetích stran. Označení „krypto" odkazuje na různé šifrovací

algoritmy a šifrovací techniky, které chrání tyto položky, jako je šifrování eliptické

křivky, privátní a veřejný klíč nebo hashovací funkce. (Frankenfield, 2023)

Kryptoměny lze těžit, nebo nakupovat na kryptoměnových burzách. Původní

myšlenka využití kryptoměn na každodenní transakce byla velice upozaděna. Dokonce i

ty populární, jako je Bitcoin, se téměř nepoužívaly pro maloobchodní transakce.

Raketově rostoucí hodnota kryptoměn je učinila spíše populárními jako investiční

aktiva nežli prostředkem směny. Avšak 7. září 2021 se Salvador stal první zemí na

světě, která uznala Bitcoin jako zákonné platidlo, díky čemuž může celý svět sledovat

tento experiment v reálném prostředí (Lopez a L i v n i , 2021).

2.1.1 Blockchain

Blockchain je decentralizovaný systém, který se skládá ze seznamu vzájemně

propojených bloků. Každý blok v řetězci obsahuje velké množství dat o transakcích

mezi jednotlivými uživateli, které jsou v něm uchovány. Díky tomu, že jsou informace

v blockchainu nezměnitelné, se tento systém přirovnává k účetní knize. Bloky jsou

propojeny pomocí matematické funkce hashování, která převádí informace libovolné

délky na jedinečnou sérii 256bitových čísel. Tato funkce má dvě klíčové vlastnosti pro
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použití kryptografických hashovacích funkcí - nelineární a asymetrickou výpočetní

složitost (Lindman et al., 2017).

Nelineární vlastnost hashovací funkce zajišťuje, že i malá změna v původním

textu se bude projevovat velkou změnou v hashi. Například pokud použijeme hashovací

funkci SHA-256, kterou využívá blockchain bitcoinu, na slovo „block" dostaneme hash:

496aca80e4d8f29fb8e8cd816c3afb48d3fl03970b3a2eel600c08ca67326dee. Pokud

slovo upravíme na slovo „Block", algoritmus nám vrátí hash v tomto tvaru:

211d0bb8cf4f5b5202c2a9b7996e483898644aa24714blel0edd80a54ba4b560. (k

převodu využita webová stránka: https://emnl78.github.io/online-tools/sha256.html)

To znamená, že hash původního textu a hash změněného textu je naprosto odlišný, což

umožňuje zachování integrity dat v blockchainu. Asymetrická vlastnost hashovací

funkce zase zajišťuje, že není možné zpětně získat původní data. To znamená, že z

hashe není možné zjistit, co bylo původním textem, což zaručuje důvěrnost dat

uložených v blockchainu.

V rámci blockchainu se občas vyskytnou větve, ať už plánované nebo náhodné.

K náhodnému rozvětvení blockchainu dochází v situaci, kdy dva nebo více těžařů vytěží

nový blok v blockchainu téměř současně. V důsledku toho může dojít ke vzniku dvou

(nebo více) paralelních verzí blockchainu, z nichž každý obsahuje různou historii

transakcí. Tyto paralelní řetězce mohou být dočasně odděleny, dokud jedna z nich

nepřeváží délkou ostatní. Bloky, které nejsou obsaženy v nej delším řetězci, jsou poté

sítí vyřazeny a jsou označovány jako „osiřelé bloky" (Christidis, 2022).

Pokud se jedná o plánované rozdělení rozlišujeme „soft fork" a „hard fork"

(Frankenfield, 2023). Soft fork je typ aktualizace blockchainu, která změní pravidla

výpočtu a validace transakcí, ale zůstává zpětně kompatibilní s předchozími verzemi

blockchainu. To znamená, že uzly používající novou verzi mohou dále spolupracovat s

uzly používající starší verzi.

K hard forku dojde v případě, kdy dojde k provedení změny, která j iž není

kompatibilní s původním systémem. Těžaři a uživatelé, kteří se neaktualizují na novou

verzi, v níž proběhla změna, j iž nebudou schopni systém používat a bloky a transakce z

pohledu nové verze budou považovány za neplatné. V případě, že všichni uživatelé

[…]


Z čehož vyplývá, že H0 neplatí a tedy spolu pozitivně autokorelují.
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3.3 Shrnutí zjištěných výsledků

Pro všechny zkoumané páry výsledné Pearsonovy koeficienty korelace nabývají

hodnot v intervalu [0,55;0,91]. Podobně jako u E T H párů je i u B T C párů je koeficient

korelace nej vyšší s Bored Ape Yacht Club, což značí nej silnější korelaci mezi cenami

těchto dvou krypto aktiv. Koeficient korelace B T C a C P je nejnižší, z čehož vyplývá, že

tyto dvě sledované položky spolu korelují nejméně. Nesmíme opomenout, že tato

analýza se týká pouze určitého období a není zárukou budoucího vývoje ceny.

Důležitým zjištěním je, že všechny koeficienty korelace jsou kladné, což

znamená, že všechny páry v tomto vzorku vykazují podobný vývoj ceny. Nicméně, není

možné z tohoto korelačního vztahu odvodit příčinnou souvislost. Může existovat řada

dalších faktorů, které ovlivňují cenu jednotlivých kryptoměn a nezaměnitelných tokenů.

Když se nad tím zamyslíme, tak se tento výsledek dal očekávat už jen proto, že

komunita kolem kryptoměn a DeFi je téměř stejná. N a základě D W testu bylo zjištěno,

že většina párů vykazuje pozitivní autokorelaci. U párů, ve kterých figuruje kolekce

B A Y C dokonce pod hodnotou 1. Naopak nezaměnitelné tokeny z CryptoPunks vykazují

statisticky nevýznamnou autokorelaci tedy nabývají hodnot kolem čísla 2.

Poté co Pearsonovy korelační koeficienty vyšly podobně u obou kryptoměn, dalším

krokem bylo ověřit korelaci mezi nimi. Výsledek vyšel už tedy nepřekvapivě 0,97.

Tento výsledek implikuje, že vývoj ceny etheru a bitcoinu se téměř kopíruje za

sledované období. Durbin-Watsonův test vyšel 0,0264. Jelikož spodní mez je 1,8215,
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pak tedy platí, že d je menší než dL. Z čehož vyplývá, že H0 neplatí a tedy spolu

pozitivně autokorelují. Obrázek 22 znázorňuje vývoj ceny B T C (pravá osa) a vývoj

průměrné ceny E T H (levá osa) za období od 20. března 2022 do 18. března 2023. Ceny

jsou uvedeny v amerických dolarech (USD).

20.03.2022 19.07.2022 17.11.2022 18.03.2023

Obr. č. 22 - Vývoj průměrné ceny ETH a BTC v USD (vlastní zpracování)

V tabulce 2 jsou seskupeny výs ledky kore lačn ích koeficientů a Durbin-

W a t s o n o v ý c h tes tů . Z tabulky vyplývá, že n e j m é n ě spolu koreluj í p á r BTC a CP.

Naopak p á r BTC a BAYC vykazují ne jvětš í koeficient korelace. D W test nabývá

nejvyšší hodnoty pro p á r E T H a CP, a jelikož je blízký číslu 2, tak neexistuje důkaz,

že spolu autokoreluj í . Na d r u h é s t r a n ě výs l edek D W testu p á r u E T H a BAYC je

m e n š í 1, t akže je potvrzena pozi t ivní auto korelace.

Páry Pearson DW test
a B A Y C 0,89 0,70

ETH a CP 0,58 1,93
ETH a DL 0,73 1,32

a B A Y C 0,91 0,73
BTC a CP 0,55 1,86

Za DL 0,75 1,30

Tab. č. 2 -Výsledky korelačních koeficientů a DW testů (vlastní zpracování)
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4 Závěr

Cílem této práce bylo pomocí analýzy a komparace zjistit nebo vyloučit nezávislost

ceny non-fungible tokenů (NFTs) na kryptoměnách. V práci byly popsány základní

principy kryptoměn, blockchainu a DeF i . Dále se práce věnovala představení produktů a

služeb dostupných v decentralizovaném finančnictví.

Hlavním předmětem bylo ovšem porovnání vybraných N F T s s jednotlivými

kryptoměnami s důrazem na analýzu jejich ceny za poslední rok. K analýze byl využit

Pearsonův koeficient korelace. Výsledky ukázaly, že existuje mírná až vysoká pozitivní

korelace mezi zvolenými zástupci. Tento výsledek byl očekáván kvůli velice podobné

skupině lidí, která se pohybuje jak kolem kryptoměn, tak ve světě N F T . A le také bylo

předpokládáno, že výsledná korelace nebude tak rozdílná mezi jednotl ivými

nezaměnitelnými tokeny. N a základě této odlišnosti, se dá jen spekulovat, jaké další

aspekty mají v l iv na cenu jednotlivých NFTs . Pravděpodobně nej větším vlivem na

výkyvy této korelace bude mít zájem sběratelů, kteří těmto digitálním dílům přidávají

na hodnotě. Toto by mohlo být předmětem dalšího zkoumání v této oblasti.

Závěrem lze tedy konstatovat, že svět DeFi nabízí nové možnosti pro investice do

kryptoměn a NFTs . Tato analýza korelace mezi cenou těchto aktiv v mé práci umožňuje

investorům lépe porozumět trhu a na základě toho dělat investiční rozhodnutí. Pokud se

rozhodne investor pro sestavení portfolia pouze ze zde zmíněných kryptoměn a

nezaměnitelných tokenů, tak své riziko příliš nediverzifikuje, protože většina vykazuje

ve většině kladný koeficient korelace. Nej zajímavější zjištění byla kolem kolekce

CryptoPunks, která nevykazuje tak vysokou mírů korelace, a dokonce prošla D W

testem, kde nezamítla nulovou hypotézu. V budoucnosti se dá očekává další rozvoj

světa DeFi a možná i jeho integrace do tradičního finanční systému.
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