POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Kletečka

Název práce: Decentralizované finance (NFTs)

Autor posudku: Lukáš Režný

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce pomocí analýzy a komparace zjistit nebo vyloučit nezávislost ceny non-fungible tokenů (NFTs) na kryptoměnách.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly je v pořádku (podobnost 2 %).

Dílčí připomínky a náměty:

Práce v teoretickém úvodu zmiňuje různé praktické aplikace DeFi a NFTs, navozuje tak dojem, že její obsah bude také praktický. Hlavním obsahem práce je ale bohužel zjišťování vztahu mezi cenou kryptoměn a nezaměnitelných obrázků opic, příznivců punku a aktiv virtuálního světa (zde se mi z práce nepodařilo zjistit, jestli cena daného aktiva reprezentuje měnu MANA, kterou autor v práci zmiňuje).

Použití slova investice (závěr, str. 41, poslední odstavec) ve vztahu ke zkoumaným aktivům je projevem autorova barbarství a ignorace ve vztahu k absolvovaným ekonomickým předmětům v průběhu studia.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v rámci práce splnil stanovený cíl a práce samotná formálně naplňuje požadavky na bakalářskou práci kladené. Důvodem udělení známky C je dříve zmíněná obsahová rovina práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je podle autora rozdíl mezi spekulací a investicí?
2. Definujte pojmy ekonomický statek a užitek ve vztahu k vybraným NFTs (BAYC, Crypto punks, Decentraland).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 18. května 2023

podpis